REQUERIMENTO Nº           , DE 2010

Requeiro, nos termos dos arts. 218 e 221 do Regimento

Interno e de acordo com as tradições da Casa, inserção em ata de voto de

profundo pesar dirigido à família do Capitão Aviador ANDERSON

AMARO FERNANDES, morto em acidente aéreo ocorrido na cidade de

Lages (SC) durante uma apresentação do Esquadrão de Demonstração

Aérea (EDA) da Força Aérea Brasileira – mais conhecido como

Esquadrilha da Fumaça.

Requeiro ainda que o Voto de Pesar seja levado ao

conhecimento do Comandante da Aeronáutica e aos integrantes da

Esquadrilha da Fumaça.

JUSTIFICAÇÃO

No último final de semana, uma tragédia ocorreu na cidade de

Lages, SC. Durante evento de demonstração da Esquadrilha da Fumaça, o

avião pilotado pelo Capitão Aviador Anderson Amaro Fernandes sofreu

grave acidente que resultou no óbito instantâneo do piloto.

Nascido em Fortaleza-CE no dia 20 de abril de 1976, o

Capitão Anderson Amaro ingressou na Força Aérea Brasileira em 1996, na

Escola Preparatória de Cadetes do Ar (EPCAR), sendo declarado

Aspirante-a-Oficial em 2000. Realizou os seguintes cursos: Ala da Aviação

de Ataque, Instrutor de Vôo, Tráfego Aéreo Internacional e Líder de

Esquadrilha na aeronave T-27. Em 2001 foi para o CATRE (Comando

Aéreo de Treinamento), em Natal-RN. Prosseguiu em 2002 para a 2ª

Esquadrilha de Ligação e Observação (ELO) na Base Aérea de Santa Cruz,

onde permaneceu até 2003. Retomou para a Academia em 2004, onde

desempenhou as seguintes funções: Auxiliar do Operações de Esquadrilha

e Chefe da Ajudância do 1º EIA (Esquadrão de Instrução Aérea),

Operações e Comandante de Esquadrilha no 1º EIA.

Ciente do valoroso trabalho da Esquadrilha da Fumaça, bem

como do empenho da Força Aérea Brasileira no desenvolvimento do

espírito patriótico nacional, solicito a aprovação do presente voto de pesar.

Sala das Sessões,

Senador RAIMUNDO COLOMBO